
Pdet/2018/537 

Pag. 1 a 3 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 478 DEL   13/08/2018 
 
 

Oggetto 
Intervento di manutenzione straordinaria delle catene filtranti n°1 e 2 della 
centrale di aria compressa del Palazzo Santissima Annunziata - CIG 
Y75249D1B8 

Struttura  Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Geom. Enrico Canu 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 13.850,88 A507010104 
Manutenzioni e riparazioni impianti 
e macchinari a richiesta 

2018 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
 
  

X 



Pdet/2018/537 

Pag. 2 a 3 

Il Direttore del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico (ora Struttura Complessa del Servizio Edile, 
Impianti e Patrimonio) ; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in 
data 29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e 
Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che la ditta Sapio Life, aggiudicataria dell’appalto di manutenzione ordinaria degli 
impianti gas medicali del plesso ospedaliero SS Annunziata, ha comunicato la 
necessità di  eseguire la manutenzione straordinaria delle catene filtranti 1 e 2 della 
centrale di produzione di aria compressa medicale del Palazzo SS Annunziata, con 
conseguente sostituzione di  elementi filtranti e filtri per la separazione aria/olio; 

CONDIDERATO che l’intervento ha carattere di urgenza in quanto è indispensabile per assicurare la 
corretta produzione di aria compressa medicale nel rispetto dei parametri imposti 
dalla farmacopea ufficiale; 

DATO ATTO  che tali interventi non sono compresi fra gli oneri a carico dell’appaltatore nel 
contratto di conduzione e manutenzione degli impianti dei gas medicinali 
dell’Azienda, in quanto la durata dei filtri e la loro sostituzione non è prevedibile 
come cadenza dipendendo la stessa dalle condizioni dell’impianto e dai consumi di 
aria;  

CONSIDERATO   che per ragioni di sicurezza e continuità degli interventi di manutenzione è opportuna 
che la sostituzione delle catene filtranti sia eseguita dalla stessa società che esegue la 
manutenzione giornaliera degli impianti; 

DATO ATTO  che dovendo, la ditta produttrice e manutentrice dell’intera rete di produzione e 
distribuzione, assicurare e garantire la produzione di aria compressa nei limiti e 
requisiti imposti dalle normative vigenti, UNI 7396-1 (All. G.2.1 ed All. G.2.2) oltre alle 
norma in materia dei principi di produzione di fabbricazione di medicinali ad uso 
umano (direttiva Europea 2001 /83 CE e direttiva Europea 2003/94 CE), si rende 
necessario affidare i lavori di manutenzione straordinaria delle catene filtranti, 
secondo quanto previsto dai manuali tecnici, alla stessa Sapio Life;  

VISTA l’offerta 151/2018 rev 0 del 31/05/2018, per la sostituzione completa di tutti gli 
elementi di filtraggio delle catene filtranti della centrale di produzione dell’aria 
compressa medicale del Palazzo SS Annunziata   per un importo totale di € 5.615,55 
esclusa l’i.v.a. per ciascuna catena filtrante, per un totale decurtato del 2%, inclusi gli 
oneri per la sicurezza, pari ad € 11.353,18 oltre l’i.v.a. di legge; 

DATO ATTO che per tali lavorazioni è stato attivato il CIG Y75249D1B8; 



Pdet/2018/537 

Pag. 3 a 3 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget 
assegnato alla struttura, di cui al conto A507010104 denominato “Manutenzioni e 
riparazioni impianti e macchinari a richiesta” del corrente esercizio finanziario; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni 
allegate, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli 
di assistenza; 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla RAS in tema di coperture finanziarie con prot. 
PG/2018/8734 del 19/4/2018. 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AFFIDARE alla ditta Sapio Life s.r.l. con sede in Monza in Via S. Pellico 48, P.I. 02006400960, 
l’intervento di manutenzione straordinaria delle catene filtranti n°1 e 2 della centrale 
di aria compressa del Palazzo Santissima Annunziata, per un importo complessivo 
pari ad     € 11.353,18 oltre IVA (€ 13.850,88 IVA compresa)   

DI STABILIRE che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A507010104 
denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” 
BDG_S_03 2018, è pari a un importo complessivo di € 13.850,88 comprensivo d’iva di 
legge al 22%; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 
fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali 
contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG 
Y75249D1B8 le clausole previste dalle suddette normative. 

 

Il Direttore del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 
spesa annua assegnata  
Nome Struttura: Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 
 
Sigla Direttore: f.to ing. Roberto Gino Manca 
 Estensore: Geom. Enrico Canu 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  
Sassari dal 13/08/2018 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


